
Vanaga, Meldera
un Graudiņa

0

starts Tallina
vēl vakar atradās zem

jautājuma zīmes
LATVIJAS _ IGAUNIJAS VALSTU SA-
CĪKSTI VADĪS ZAROSKAS (LIETUVA).

Vakar lielas rūpes nācās pārdzīvot muitu
«slats basketbola vienība* sastādītājam virs-
leitnantam V o 1 d <? m ā r ,i iu Baumaniai,

ļa radāti apstākļi, ka» lika nopietni padomāt,
vai Latvija* valsis basketbola vienība sestdien
rū .iā pret Igauniju vārē* uzstātie* «avi visla-
bākajā sastāvā. Lieta tāda. ka vispirm» «ii
nebija skaidrs, vai izveseļojies Meldera. Valsta
vienības sastādītājs tomēr domā, ka Melders,
kaut tas ari nespēs dot savu -p. iii maksimu-
mu, «pelēt tomēr vārē». Otras bēdas ir ar
aizsargu Graudiņu. Viņam savainota veca
rēta reli un vakar priekšpusdienā doma bija
tāda, kaTallinā nāksies iztikt pilnīgi bez Grau.
diņa. Pievakarē Graudiņa savainoto kāju ap-
skatīja Dr. Avotiņš un izteka cerību, ka uzma-
nīgi darbojoties un pēdējās dienās nopietni ār-
stējoties, viņS tomēr sestdien rezervēti varēs
spēlēt. Trešā liksta: vakar Kl' 2. ģimnāzijas
direktor» Nogobod

* paziņojis Vanagam, ka
viņi no savas puses Vanaga startu Igaunijā
aizliedz (!!!). Ja Šodien uzskati būs mainīju-
šies, par ko mūsu basketbola vadība interesē-
jas Izglītība* ministrijā, tad ierindā redzēsim
ari Vanagu. Lai ari Meldera, Graudiņa un
Vanaga starts atrodu » vēl zem jautājuma zī-
mes, tomēr jātic, ka viņi būs ierindā. Skaidrs
gan ir tas, ka savainojumu dēļ — ne Meldera,
ne ari Graudiņi nespēs būt savu spēju visla-
bākajos augstumos.

Vakar Latvijas valsta vienība absolvēja
Sporta namā savu pēdējo treniņu un šodien iz-
brauks atpūtā uz Siguldu, bet piektdienas ritā
dosies tālāk uz Tallinu, kur sestdien notiks
Latvijas — Igaunijas valstu sacīkste, kamēr
svētdien Tartū risināsieKigas — Turtu pil-
sēta ciņa. Vakar Rīgā saņemts paziņojums, ka
Kājas sacīkstēs ka tiesnesis darbosies lietuvie-
te Zsroska,, (būs tikai viens tiesnesis). Lat-
vijaa — Igaunijas valstu sacīksti no Tallinas
pārraidīt* ari Kigas radiofons. Valsts vienī-
bas sastādītājs virsltn. V, BaumaniTallina
paredz ļoti grūtu ciņu, jo mūsu vienībai nav
patreiz tā spraiguma, kas bija sacīkstē pret
Lietavu, kad sniedzam savu spēju kulmināciju.
Ticēsim tomēr uzvarai!

KAM IGAUŅU BASKETBOLISTI CĪNĪSIES
PRET LATVIJU?

(Pa tālruni no Tallinas.)

Tai Mini, 15. februāri. Valstu sa-
cīkstei ar Latviju, izraudzīti sekosi basketbo-
listi Igaunijas krasu aizstāvēšanai.- Altosaars.
Amons, Roess, Kaasiks, Gtaass, Saars, Dut-
kins, Vinogradovs, Keress, Veskila un 0. Erik-
sons. K. Sa.

Polij*;, valsts prezidents Moscickis ierodas atklāt pasaules meistarsacīkstēs slēpošanā Za-
kopanē. šī.s sacensības patlaban saista visas pasaules slēpotāju vislielāko uzmanību un pir-
mie rezultāti zināmi ari jaa „Sporta Pasaules" lasītājiem .

Vejkarrīt . " Latvijas ātrslidotāji
dodas ceļa uz Helsinkiem

vak.n,.k.ra"?««». otrslidotāji
ietu trenējas Helsinkos

Vakar ar lidmašīnu uz pasaules meistarsacīkstēm ātrslidošanā aizbrauca Latvijas reprezentanti — A. Bērziņš. I*. Strods. A. Tabak*

un K. Bite. Līdz ar sportistiem, uz Helsinkiem devi-, ari pārstāvji — LKK un Sk grneralsrkretar- , ptkt.-lln. \. Kumha un l./SS priekš-

sēdētāja biedrs plkv.-ltn. J. Kārktiņš. Bija aerodromā ari prāvs pavadītāja pulciņš ar 1.Z.sS priekšsēdētāja A. Liepiņu priekšgalā, kaa

pats uz Helsink!m izlidos rit. Tieši pīkst . 12,35 lidmašīna pacēla» gaisā, ņemot kursu uz ziemeļiem, lai jau pēc pāris stundām sasniegtu

s-omija* galvas pilsētu Helsinkus. Latvju ātrslidotāji ..Sporta Pasaules" līdzstrādniekam par pasaule, meistarsacīkstēm izteicās:

ALFONSS BĒRZIŅŠ.

Runai par kādam noteiktam iaredaēm pa-
saules meistarība* izcioa. Uekrmkoe, ir ļoti

grūti. Ax interesi varēja verot, kādi rezultāti
svētdien sasniegti Norvēģija* metatereacļkstē».
Kā jau bija gaidāms, Norvēģijas imaisam at-
kal ir Ivars Balangruds, bet otrais pēc kārtas
nāk čarb* Mathiaens, — viens no maniem !-
viltajiem sāncenšiem Eiropas meistarība* iz-
ejot Rīgā. Kā redzams, savas valsts meista-

rībā Baiangrud * pārspēj» Matnisenu takai
air nepilna 1 punkta stoirpsbo. Man EM Rīgu
Laimējas būt priekša Mathjsnnmnapmēram 3

punktus. Teorētiski tas liek domāt, ka man
pasaule» meistarībā birta jāuzvar ari Balan-
grudu. Domāju, ka grūtāk veiksies 10.000
metru distancē, kurā savu rezultātu šogad ne-
esmu pārbaudījis vēj nevienu reizi. Eiropas

meistarībā 10.000 metri nebija . tāpēc nācās
sevišķu vērību piegriezt pārējām distancēm un
10000 metriem visu uzmanību gribēju **»<•**
atlikušajās 2 nedēļās pēc EM. Atkušņa un
ļoti nelabvēlīgo apstākļu dēļ tas nemierā*.
Tāpēc jābrauc uz Helsinkiem ar domu, ka ie-

priekšējie trerriņi palīdzes ari šajā grūtajā di-

stancē, kur sevišķi spēcīgi viri soms bfit noer-
v«H Bsisnarads un Vansbervs. PēJēļais sje- '

ra jā* distancē*ir tiešam Joti grūti pāiapē
jan», kamēr vājāk tam paveicas sprints, kas
dod lielu robu galīgajā punktu klasifikācijā.
Ja ari nezinu, kā veiksies 10.000 metros, tad
mēģināšu jau tomēr 8 īsākajās distancēs sa-
sniegt savu spēju maksimumu, lai 10.000
metru skrējiens vairs neradRu nepatatisjCMal
Jāatzīst**,ka patreiz vairs nav tā spraiguma,
kas bija EM Rīgā, jo nelabvēlīgie treniņa ap-
stākli savu iespaidu tomēr atstājuši. Jācer
tomēr, ka tie nebūs izšķiroši Helsinku svarī-
gajām cīnām. Par savām cīņām Helsinkos un
pēc tam starptautiskās mutintēs Norvēģijā,
sniegšu korespondences «Sporta Pasaulei" .

PĒTERIS STROPS.

. Pasaules meistarība* iacioa Halsinkos bai-
da mūs ar savu garo 10.000 metru stidoju-
imt. Lai gan garās iBatsMirm tieši man ir vis-
miļāfcās. taču skaidri pateikt kā veiksies šai
ātrslidošanas maratonā — grūti. Domāju to-
mēr, ka pasaules meistarsacīkstēs Helsinkos
nebūšu daudz sliktākā vietā kā Eiropas mei-
starsectkstās Rifā. Masa slsmlamiis pēc lie-
lajām ciņām jau nu ir, bet jādomā, ka to bez
latviešiem, jutis art citu valstu dalībnieki, jo
Mi teicami treniņu apstākli visu laiku bijusi

.

vienīgi norvēģiem, kas kopā ar Alfonu Bēr-
ziņu ari uzskatami kā pasaules uieistsiaarsknu
favorīti.

KLMARS BITE.
" uaļāJ i distancēm es nebēdājos 10000

metri? Te jau grūtāk atbridet. Vienu ne-
dēju pēc EM pilnīgi acpOtos un tikai Šonedēļ
esmu bijis pāris treniņos. Helsinkos vi*, būs
labi, ja vien nepietrūks taturifca» . Ak, ii zie-
ma! Bet, tā taēu patiesībā nemāc nav ziemai

Ātrslidotājiem un slēpotājiem laikam gan jā-
nes visgrūtākais sportistu mūs*. Lāde* ar
mums rota|āja* kā vien vēlās. Ko gan paUdz
visi jaukie rudens priekštrenjņi un sagatavo-
šanās, ja nav Iedus?
ALEKSANDRS TABAKS.

Katrs jauns starta man reizē ir ari jauna
mācības stunda. Ātrslidošanuesmu tagad tik
ļoti iemīļojis, ka Helsinku sacīkstes mani rada
vislielāko prieku. Esmu vēl pārāk jauns, lai
no mani* jau prasītu lielus sasniegumus. Tā-

dēļ ticu, ka katrs mans panākums pasaules
iiaiauaimu«VsIT» Helsinkos būs apmierinošs.

I

Darīto risu. kas ir manos apēkos un sevišķai

nelaimei negadoties, mani Helsinku rezultāti
ari būs labākie, ko es patreiz ' spēju.

Uz Helsinkiem kopā ar sportistiem vakar aizlidoja arī sporta medicīna* institūta darbinieks Dr. T. Kochs, lai uzraudzilu minu Ātr-

slidotāju* un vajadzības gadījumā sniegtu medicīnisko palīdzību. Līdz ar to ari latvju ātrslidotājiem viņu startam pasaule» meisļiiribā

dots liela atbalsts: grūtās cīņās ne reizi vien gadījušies dažādi sarežģījumi, kas jo smagāk atsaucas tieši tad. kad pašu vidū trūkst

lietpratēja — palīga rokas. Tāpat uz Helsinkiem izbrauca ari masieris V. I.ucs.

Arī Somijā - atkusnis ! ———

Helsinkos, 15. februsri. āorīt
mūsu ātrslidotāji un pārstāvji vēl labi pabro-
kastoja Rīga, bet pusdienas jau varēja ēst So-
mijas galva* pilsētā Helsinkos. Divi stundu
garo lidojumu no Rīgas līdz Helsinkiem, lat-

vju ekspedīcija izturēja braši. Nolaižoties

Helsinku aerodromā, mūsu sportistus tūlit no-

veda uz viesnīcu JiclsinVi", kur viņi būs ap-
metušies visu sacīkšu laiku. Tā ir viena no

(Pa tālruni no Helsinkiem.)

Helsinku jaukākajām viesnīcās*. Dienā Hel-
sinkos sal* bija apmēram 3 grādi, bet pieva-
karē temperatūra arvien kipa un vakarā dzīv-

sudraba stabiņš bija jau pat virs nulles! Vie-
nīgais apmierinājums ir tas, ka somu meteo-
rologi sola jauna aukstuma viļņa tuvošanās
Tas liek cerēt, ka laika apstākļi šoreiz tomēr
nebūs par šķērsli pasaule- meistarsaeikšs iz-
vešanai. Pēcpusdienā Eiropaa meistars AI-
fonas Bērziņš kopa ar pārējiem latvju ātrsli-

.

bet tic, ka tie uzlabosies. Pirmā diena Helsin-
kos pagājusi nemanot štri un ar rsstsji pa-
saule» meistarsacīkšu jaunumiem mtbu Kiro-
pa s meistars, kā ari pārējie latvju sportisti cer
iepazīties tikai rit, kad Somija* galva* pilsētu
sasniegs ari visu gaidītā Norvēģija* ekspedī-
cija J. K.

dotajiem, vāciešiem Stiep ļ u un \arulekii, So-

mija* labākajiem ātrinickient_ kā ari Polijai
pārstāvjiem, trenējās jau pasaules meistars*'
rikšu ceļš. Neskatoties az to, ka IrHu, biji

ļoti mīksts, sportistu treniņi risinšjās sevišķi
intensīvi. Pēc nelielās -jūras slimība*", kai
radās lidojuma laikā, šis treniņā sportistiem

tūja īsteni atsvaidzinošs.
Somi domā. ka pasaules meistarība* izcīni

startēs tuvu pie 30 dalībnieku un pārliecināti

ka to nekādā ziņā nehu* mazāk kā Eiropa
meistarsacīkstēs Rīgā. Vel nav zinām», cik
dalībnieku dos pati Somija, tomēr paredz, ka

to bū* apmēram 9—10. Rit Helsinkos sagaida
ierodamies slavenos Norvēģijas ātrslidotāju!

Balangrudu. Staksrudu. Vangbergu. Mathi-
senu. Kroghu o. c Somija* ātrslidošana?
sporta lietpratēji ir tšdos uzskatos, ka dva-
kās cīņas pasaules me«startitu|a dcļ :-sX> 1ve»

Balangruds. Bērziņš un Mathisena, pēc kara
tikai min savu meistaru Vsseniosr, ka* pēdē-
jās dienās tomēr bijis ļoti cītīgā treniņā. Re-
dzot Bērziņ* jauko gaita treniņi, somi brīni»,
cik daudz tas salīdzinot ar pagājušo gadu —
progresējis.

Alfon»* Bērziņš „Sporta Pasaules" līdz-
strādniekam šodien izteicās, ka ledu» apstākļi
pasaule» meistarsacīkšu ceļa nav apskaužami.

Kanāda» ledu«hokeja vienība The Smoke Eaters, ka» Bāzelē izcīnīja pasaules mrislarnosaa-
kurnu. Pasaule* meistarībā kanādiešu iegūto an zaudēto vārtu attiecība bija 12—1. Vie-
nīgo* vārtu, kanādiešiem iemeta cechs Drobnijs, ka* ir ari tenisists un pazīstams Rīgā . lis-
ņēmumā: kanādieši pēc 1—0 uzvara» pret amerikāņiem.

Edvins Bietags
ārpvs Latvijas
valsts vienības
sastāva grieku-romiesu

cīņā i
ĪZRAIDZITI \ LUtl \ II.NIRAS

KANDIDĀTI Rok \

Vakar Latvijas .Stnagatletifcaafkailaliai t sa-
vā valde, sēdē galīgi tsraudzija Latvija» voiste
vienības sastāvu sacīkstei grieku-roune. su cini
td. februāri Tallinā pret Igauniju. Piubau.
de* sacīkste* vairs nenotiks. Par šo lēmutint
no LSS oficiāli paskaidro: JU38vadoties ne
tā, ka cīkstoni apmeklē treni ņu* un ņemot vē-
rā, cik katrs no cīkstoņiem var scltt nākotnē,
kā art ievērojot dalu cīkstoņu* pēdējo startu
Igaunijā un tur gūto* panākumus, notēmē pār-
baudes sacīkste* nerīkot. * (!). Valsts vienība
pret Igauniju galīgi sastādāt*. Tajā, sākot ar
gaiļa svaru, ierindoti: Beiitarovic* (ASK),
KundsJņi (LAS), E. Kalniņi (ASK), Daņilov
(ASK), G. OvmUni (ASK), A. Kalniņā (AiSK)
un Skuja (ASK). Aktivo cīkstoņu rindā* at-
kal atgriezies A. Zvejnieka (2. RAK). Viņi
nozīmēt a valst* vienībasrezervē puasmagā un
smagā svaros. Ārpus valst* vienības kārais
atetāte meiatars Edvina Biotags.

12. martā pīkst. 80 Sporta Issfat aTjCtks Po-
lijas — Latvija* valsta sacīkste boksā. Valsts
vjenrba*kandidātos LSS vakar iedali ja: mūsos
svarā — Cauni, Timm*rmani; gaiļa ev. —
Trusi, Tianmermani un Trēgeru; spalvas sv. —
Nbnani un Smiltiņu; -vieglā sv. — A. Kulsi;
pusvidējā sv. — Tjasto, VeOandu un Kazaku;
vidējā sv. — Levanšteinu, Robiņu un Fjodoro-
vu; puasmagā sv. — Zuiteru un Meili; smagā
sv— steinu un Crfeivaidu. Pārbaudās sa-
cīkstes augšminētiem bokseriem noturēs 1.
martā pīkst. 20 Sporta namā. Svēršanā* no
pīkst. 18—10. Tiesnešu lomās būs: Opas, Kal-
niņš, Pops, virartn. Neimatris,' Melderi* un Krū-
miņš. ASK — LD-.B sacīkste boksā atlikt*
uz 22. februāri. Boksa tiesnesim Lilenurmoro

līdz turpmākam atņemta boksa tiesneša Ii»
. aj t-

Iteiz pār visām reizēm, LSS vakar pieņēma
deklarāciju, kas ir smagatleu — junior*. Ju-
niora nosaukumu nes sportiste, kaa
amagatletikā atklātā* sacīkste* nav ieguvis
nevienu no pirmajam 3 vietām. Par atklātām

?aeJostoa* skaita: iSJuaalnsaaval , pi H l «-
cTkstos, I Latvija* meistarsacīkstēs, Rīgas met.

stsra*tUi* ti»n, Latvija* junioru meistaraacik-
ste* un ktansVlubu sacīkstes.

SLAVKNS VAtIJAS D MĻsl.lDi li Ā 11
PARIS STARTĒS RIGA?

Rīgā vēlā* startēt slavenai* Vācija* d*i|-l>-
dotāju paris Kocha un Novāks, kas nesenajā*

Kiropa* meistarsacīkstēs pāru slidošanā izcī-
nīja 3. vietu. Iespējams, ka Kocha — Novāks
tiešām startē* Rigš 21. un 22. februāri.

| Uz Helsinkiem 1
? ? 11 i i —-^»<»

I

Vakar ce(ā uz pasaulei, meistatsartkstēm Heksiikon ūevā» mūsu ātrslidot*)i. Usaēsaamāi
U88 P r-js A. Liepiņā aerodromā atvadā* no p. Stroda. Aiz viņiem ne labi*! nlkv.lln,

J. Kārkliņš, A. Tabaka, A. Bērziņš, plkv.-ltn. A. Rum b* un K. Bite.

p »^asam—ass i

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas gaida tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatlētikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības

un Latvju jaunatnes oficiāls orgāns



4 pilsētu basketbola turnīrs
Svarīgi RABS valdes lēmumi

Rīgas Apgabala Basketbola Savienība savā

līdējā sēdē nozīmēja basketbola meistarībā se-
kojošas spēle*:

Svētdien, 19. februārī Sporta nama galvenā
vi-ngrotavā plikrt. 10 3. ligā 6. RAPSK — RFK
(tiesn. Steķis, H. Krūmiņa); plkat. 10.30 LV

— LiSlB (tiean. H. Krūmiņš, Steķis); pīkst. 12
U — JKS (tiean. Preie», Krombeiļgs); pīkst.
12.30 LLA — LAS (tiesn. Kronbergs, Preiss);
plkat. 14 LSCO — Aanatiers (tiean. Leikarts;

Ops»); plkat, 14.30 US — Makkabi (tiesn. Lei-
karts, Gps*), — Blakus vingrotavā pīkst. 10
/.ēnu ligā ZiKB — LAS (tiesn. Meldriņš, Bau-
ska); pliks*. 1O20 ASK — JKS (tiesn. Bau-

ska, Meldriņš); pīkst. 11.20 RV — Starts
(tiesn. Griķi», Saulīti»); pīksit. 11.40 LSB —
LDzB (tiean. Saulītis, Griķis.); pīkst. 12.40

LJ — TJ8 (tiesn. Brūveri» , I. Krūmiņš); pīkst.
13.00 3. ligā ASK — Hekoah (tiesn. Brūveris,

I. Krūmiņš); pīkst. 14v0O RKSB — RV (tiesn.
P. Juras, Luenrs); pīkst. 14.50 zēnu ligā Mak-

kabi — LLA (tiesn. Vīlips, Lusāre) . Par kār-
tību atbild Rīgas Aimiatu b-ba. Dežurē val-

des loceklis Tocilovskis.
Samarina ielas vin

pirmais dienas zaudētāji (tiesai . CenbaiUs, Dik-
manie), pinmā 8 dienas uzvarētāji (tiesn. Liepa,
Birkenfelde) . Rīgas vienībā nozīmēja sekojo-
6us spēlētājus — basketbolā: Kancis, Rfeta-
mecs, Fogels, Tilmanis (visi LDzB), Rozen-
bachs, Vilciņš (aibd Amatiera), Zagorskis un

Kntpčas (abi Redaita), Stulpiņa (Starts), Zaļ-
kalra (LV), MiOlers (RSB) un Žeibe (RKSB).
Volejbolā nozīimēja LDzB vienību — Bengs,
Jansons, Ristaimecs, Gecs, Sīpols, Oaiune, pa-
pildinātu ar RKSB spēlētājiem Žeibi un Rešet-
ņikovu un Starta apelētajiem Bergiandu un
LaiuikeVicu.

Visas RABS izdotās b-tbu pārstāvju, tiesne-
šu un preses ieejas kartes uz šīm sacākstēim
derīgas. B^bu spēlētājiem, kuri vēlētos sa-

cīkšu dienā uzturat kārtību Sporta naimā, ie-
rasties piektdien, 17. febr. pīkst. 18 LFK un
SK telpās, Vīlandes ielā 3 — 3. Piesakoties

pie zāles komandanta — RABS valdes loc;
Čaikovska. Ieejas cenas sacīkstē noliktas ze-
mas —• sākot no Ls 0,25—0,80.

Nākošā RABS valdes sēde rīt, 17. feibr.
pīkst. 10 LFK un SK telpās — Vīlandes ielā
Nr. 3 — 3. (Oficiāli.)

Ceturtdien, 16. februāri, -

grotavā sacenšas pīkst. 21.00 3. ligā Makkabi
— LLA (tiesn . Šiliņš). Sakarā ar 4 pilsētu
turnīru, volejbola meistarības spēles sestdien

un svētdien nenotiks.

Sākot ar 14. februāri, aizliegts zēnu ligas
spēlētājiem spēlēt citās ligās. Biedrības, ku-

ras to neievēros, sodīs ar spēles zaudējuma
piešķiršanu un lielāku naudas sodu. Zēnu un

jaunatnes ligu spēlēs jāibūt klāt apelējošo bie-

drību pilngadīgiem pārstāvjiem. Bez pārstāv-
jiem vienības nepielaidis sacīkstē. — Sodija

LAS virslīgas rezerves spēlētāju Sarkanu par
tiesneša apvainošanu vārdiem, ar diskvalifikā-

ciju uz 3 mēnešiem, sākot ar 14. februāri.

RABS rīkotā 4 pilsētu basketbola un volej-
bola turnīrā piedalīsies Rīga, Daugavpils, Jel-

gava un Cēsis. Spēļu sākums sestdien, 18.

febr. pīkst. 10. Volejfbolā sacenšas Jelgava

— Rīga (tiesn. šteicers, Jansons); Daugavpils

— Cēsis (tiesm. P. Augusts, Dupurs). Basket-

bolā sacenšas Jelgava — Rīga (tiesn. A. Rau-

bēns, E. llķēns) ; Daugavpils — Cēsis (tiesu.

Maike, Ausiņš). Svētdien, 19. febr. plkat. 17

volejbolā pirmās dienas zaudētāji (tiesn. J.

Augu**», L Bulk»), pirmās dienas uzvarētāji

(tiesn. P. Atkgusts, E. Dupurs) . Basketbolā —

«Es izpildīju tikai savu
pienākumu...»

Par savu pēdējo cīņu Džo Luiss saka ;

Kas būs Džo Luisa nākošie pretinieki ?

Pasaules meistars Džo Luiss savā pēdējā
cīņā uzvarēja Henri Levisu 2 minūtēs un 29
sekundēs, kaut gan ciņa bija paredzēta vese-
lus 15 raundus. Tā tad, Luiss paliek pasau-
les meistars! Par to airī neviens nešaulbijās,
jo citādi, kā ar Luisa uzvaru, šī cīņa nevarēja
beigties. Visiem bija skaidrs, ka agrāk vai
vēlāk Leviss dabūs just Luisa „nāves āķi".
Skatītāji tomēr gaidīja kaut dažos gājienos

skaistu boksu. Arī tas nenotika. Cīņa izvēr-
tā» par kluso „siēļpkavību", līdzīgi Luisa —
šmelinga cīņei. Tādu gala iznākumu neviens
negaidīja. Ar maz izņēmumiem, Džo Luiss
saviem pretiniekiem pastāvīgi ļāva elpot vis>-
maz 2 gājienus. Kā menedžeri Ludeoim par
pretinieku izvēlēja tieši Levisu — bokseru bez
sitiena, izskaidrojas ar to, ka Lufeaim vienkārši
vajadzēja drusciņ „pabokaēt". Lielākais iz-
ņēmuimis Šeit bija āmejģings. Tur Luiss viņu
tiešām satricināja pirmā gājienā, pat pirmās
sekundēs. Bet, šim izņēmumam ir sava vēstu-
re. Džo Luiss šmelingu ienīda. Daudz mel-
najam! bija uz sirds, kamēr šāda „neieredzē-
šana" radās pie tāda labsirdīga cilvēka, kā
Džo, kurš līdz šim takai boksējās, jo tas ir vi-
ņa arods, bet viņš nesitās tāpēc, ka tam būta
pret pretinieku kāds naids. Cīņā air Smeliriigni,
viņš vairs nebija «labsirdīgais Džo", par kādu
viņu katrs Harlemā pazīst, āmeltogs Džo
Luisu uzvarēja tajā laikā, kad viņš tika turēts
par neuzvaramu. Pēc šie cīņas šmeliogs esoīt

kritizējis Luisa sportisko garu. Beidzot āmie-

lings pirms cīņas nicinoši izteicies par Luisa
spējām. Katrs bokseris pirms cīņas sava pre-
tinieka cīņas spējos vērtē zemu, bet āmelings

ir gudrāks un rafinētāks nekā cilti bokseri,
tāpēc viņš ar vienu otru teikumu daudz vai-
rāk izsacīs aizskaroša nekā citi...

Tā tad, āmolimga cīņa ir izņēmums. Pēc šīs
cīņas eksperti izteicās, ka Luiss nekad vairs
nemetīsies uz pretinieku ar tādu sparu un dus-
mām. Par Levisu i nav ko runāt, jo viņš ii
Luisa labākais draugs. „Koanpetentās" aprin-
dās pat apgalvoja, ka Luiss no cīņas ar Levisu
atteiksies, jo baidoties savainot savu draugu
Tāpēc arī visi gaidīja boksa cīņu un nevir.
„6lepkaviibu".

Te nu nāk tas, kas *daudz interesantāks
nekā 2 minute s un 29 sekundes ilgstošā cīņa:
Džo Luiss stipri mainījies, ēmeiinga cīņa vi-
ņu pārvērtusi. Džo Luiss tagad palika „Kil-
ler" (slepkava), kā viņu saiuc amerikāņu pre-

Ka izņēmums bija vienīgi tikai Leviss, visla-
bāk pierāda ringa tiesneša pareizo rīcību.

Domas par pasaules meistara sniegumu —
nedalītas. Tāds lietpratējs kā Rradoks, pēc
cīņas izteicās: »Luis jau bija lielisks, kad viņš
man atņēma pasaules meistara nosaukumu
Tagad, pēc pusotriem gadiem, viņš ir desmit
reizes labāks."

Demīpsejs, Teranejs., Dzimumi Džonsons, Levs
Burstons ,Mike Jacobs izteikušies līdzīgi. Ti-
kai Toni Galento domāja, ka no Luisa neka
nav un ka viņš viņu likvidēs dažos gājienos.
Bet, Galento taču neviens neņem par pilnu!

Tagad Mike Jacobs domā 1930. gadā Lui-
sam vēl 3 reizes likt aizstāvēt savu titulu, un
proti — martā, jūnijā un septembrī. Kas at-
tiecas uz šo cīņu iznākumiem, tad Luis tūlīt
pēc savas cīņas ar Levisu gērbtovē paskaidro-
ja, ka tagad viņš nodomājis visus savus preti-
niekus uzvarēt ar k.-o. jau pirmā gājienā. —?
„Ja tas tikai izdosies," tomēr piebildi s Džo.

Un pretinieks? Nova, Bērs un Pastons.
Bēru un Pastaru Luis jau uzvarēja, pēdējo
gan tikai pēc punktiem, tāpēc jādomā, ka Pa-
sters būs Luisa pirmais pretinieks . Novu pēc
iespējas Jakobs vēl grib pataupīt. Galu galā,
tomēr neiet, lai Luiss vienā gadā sakautu vi-
sus smagsvara bokserus. Kas tad notiks ai
boksa sportu?

m. Savādi tikai, ka tāds konstatējums nāk ti-
kad tagad. Gadiem jau amerikāņa prese viņu
citādi nesauc kā „Killier", bet tas tikai bija

reklāmu triks, apgalvojums bez pamata, jo

Džo Luiss ir pārāk mīksts cilvēks, lai būtu

„elepkava". Viņš parasti savu pretinieku pa-

priekš apstrādā", lai vēlāk mierīgā garā vi-
ņu nnogalināta". Tagad viss mainījās. Cīņa

ar Henri Levisu to vislabāk pierādīja. Tūlīt
pēc gonga viņš metās uz savu pretinieku, kurš

nevienu acumirkli viņam nevarēja būt bīstams,
un nenomierinājās, kamēr ringa tiesnesis pēc

Levisa trešā„knoek-dbwn" cīņu nepārtrauca

Pēc šis ciņas žurnālistiviņu vaicāja, kāpēc viņš
bijis tik dusmīgs uz Henri Levisia Luiss ti-

kai pakratīja gaivra. Viņi nebija dusmīgs,

^īenri
ir um palifcg mans draugs... Es

tikai

pildīju savu pienākumu," atbildēja Luise. Un
pienākums ir pēc iespējas ātrāk „knock-out"
uzvara. Slepkava! Prese kliedza — sliepka-

Džong Henri Levis tagad pazudis. Vanbūt
viņš visipār vairs nestartēs, .varbūt viņš atkal
startēg pussmagā svarā. Vienalga, daudz par
viņu vairs nedzirdēs . Ilggadīgam, pussimaig-
svara pasaules meistaram maz laimējās viņa
karjerā. Pastāvīgi viņam nācās cīnīties mazās
un vidējās pilsētās, ar pretiniekiem,kam ne-
bija izredzeg uzvarēt Levisiu. Tāpēc viņam
mēneša laikā nācās cīnīties aizstāvot savu ti-
tuli, pat 3 reizes, lai nopelnītu iztikšanu sev;
un saviem menedžeriem. Viņš saņēma par cī-
ņu tikai 200—300 dolāru. Kad viņam palaimēL
jās dabūt cīņu pret slavenu savu tautieti, tad
viņā pats vairs nebija savu spēju augstumos,
kautgan dienā, kad viņš 2 minūtēs un 29 se-
kundēs zaudēja Luisam, viņi bija tieši 25 ga-
du vecs... L—n.

vSIbai!

TūKt pēc cīņas sātam sfeatāfcāju Helākā pupse
jau prasīja cīņas pārtraukšanu. Neviens cil-
vēks, izņemot pašu Levisu^ nediomāja, ka ringa

tiesnesis rīkojās nepareizi, cīņu pārtraucot.

Cēsinieki — labākie
basketbolisti Vidzemē

Aizsargu sportistu rosība t

Valmierā Vidzemes apgabala basketbola sa-
vienība rīkoja ziben&tuiuiiiru basketbolā. Zi-
benatarnirā piedalījās 6 vienības — Cēsu 3,
Valmieras 2 un Valkas 1. Sarīkojumu atklāja
savienības priekšnieks Dž. Raudziņš. Sacen-
sībās pārākie izrādījās Cēsu basketbolisti, kas
sniedza noteiktu un labi izstrādātu spēles tak-
tiku, iegūdami turnīrāpirmās trīs vietas. Sa-
censībām ceļojušo balvu dāvāja 8. Valmieras
aizsargu pulks. Balva īpašumā pāriet tai vie-
nībai, kas to izcīnījusi 2 reizes no vietas vai
trīs ar pārtraukumiem. Zibensturnirā pirmo
vietu izcīnīja 10. CAPSK 2. vienība, 2. v. 10.
CAPSK 1. um 3. vietā 10. CAPSK 3. — Sa-
cīkstes bija ļoti labi apmeklētas. — 19. feb-
ruārī sāksies Vidzemes apgabala meistarības
izcīņa basketbolā. H. M.

RĒZEKNES AIZSARGU SPORTISTU
ROSĪBA.

Pēc pagājušā gada vasaras sezonas izbeig-
šanās Rēzeknes sporta dzīvē iestājās itkā klu-
sums. Tikai ap Ziemsvētkiem sāka darboties
pilsētas slidotava, sniega bija maz un gribot
negribot visas nodarbības tika pārnestas tel-
pās. No ievērojamākiem šis ziemas sezonas
notikumiem minami 17. RAPSK vingrošanas
vakar s un tās pat organizācijas internās slē-
pošanas sacīkstes. Vingrošanas vakars uz-
skatamus kā labi izdevies, jo programa bija rū-
pīgi iestudēta un ritēja gludi. Kā parasts,
vakara programas lielāko daļu izpildīja pulka
nodaļu sporta pulciņi. Ar savu izpildijumu
sevišķi izcēlās Vidsmuižas, Rēzmas, Saksta-
gala un štāba rotas pulciņi. Tā ka 17. RAPSK
vienmēr ir centies sniegt saviem skatītājiem
labi sagatavotu un vispusīgu programu, tad
pēc iepriekšējo gadu parauga, arī šoreiz visas
biļetes bija izpārdicAae. Ziemas sportā 17. RAP
SK bija plaši nodomi, bet no visa tā izdevās
izvest tikai slēpotāju apmācības valsts trene-
ra Grēnera vadībā un pulka internas sacīkstes
9 km slēpošanā. Neskatoties uz ļoti nelabvē-
līgiem laika apstākļiem (temperatūra plus 1
gr. C. un lietu®), pie starta nostājās 10 pulka
sportisti no 4 sporta pulciņiem, šinī sacensībā
uzvarēja Rēzmas sp. pulc. sportists St. Silovs
ar laiku 53:26, 2. J. Zariņš (štāba rota) 58:40,
3. E. Strankah s 59:39.

5 . RĪGAS AIZSARGU PULKA VASARAS
SARĪKOJUMU SARAKSTS.

S. Rīgas aizsargupulka vasaras sarīko jumu

saraksts ir šāds: Aprilī: 23. — Turaidas sp,
pulc . croae-countrv sacīkstes Turaidā. 30. —

Vingrošanas sacensības sakaru I., 2., 3. Jūrma-
las bat. Maijā; 7, — Pulka meistarsacīkstēs
vingrošanā. 21. — Pulka sporta kluba rīko-
tās 1.normu sac. Rīgā pēc klasēm sporta pul-
ciņu dalībniekiem. Jūniji: 4. — Interna»
vieglatlētikas normu sacīkstes, izvedamag vi-
sos sporta pulciņos. 11. — Sporta svētki Tu-
raidā. 17., 18. — Vispārējie organizācijas
svētki Rīgā. 28. — Sac. Katlakalna sp. pulc.
25. — Sac. Jurpravas sp. pulc 25. — Sac
Daugmales sp. pulciņā. 26. jūn. — 2. jūL —
Sportistu nometnes. Jūlijā: 2 . Bataljona.
meistarsacīkstēs vieglatlētikā visos bataljonos
9. un 16. — Ikšķilē Rīgas apriņķa meistarsa-
cīkstēs viegl., Laimdotas balvas izcīņa. 16. —
Inčukalnā — Inčukalna sp. pulciņam. 16. —?
Vidrižos — Vidrižu sp. pulc. 22., 23. — Pul-

ka meistarsacīkstēs vieglatlētikā. 30. — Ikš-
ķilē — vieglatlētikas desmiteīņa. Jūlijā: 30.
—. Allažos vieglatl. sac. 30. — Daugmalē —
Daugmales sp. pulc 30. — Sējā — Sējas sp.
pulc. 3.—11. — Nometnes sportistēm. 17. jūL
— 6. aug. — Nometnes sporta pulc. pr-kiem.
Augustā: 6,—13. — Vispārējie Latvijas spor-
ta svētki. 13. — Suntažos — Suntažu sp,
pulc. 13. — Ogres sp. puic. 13. — Bīrižu
sp. pulc. 10., 20. — Vispārējās aizs. meistar-
sacīkstēs Rīgā. 27. — Zaubes sp. pulc. 27. —
Skrīveru sp. pulc. 27. — Babītes 2. rotas sac
viegl ., riteņbr., volejā. 27. — Lielvārdes spor-
ta pulc 27. — Mālpils sporta pulc. Septem-
brī: 3. — Apgabalu sac. vieglatlētikā. 3. —
Ogresigala nod. sp. sac. 10. — Sezonas slēgs.
2 . bat. sīp. Turaidā.

Mūsu ledushokejisti
Hagā cīnās neizšķirti

(Pa tālruni no Māgas.)
Hagā, 15. februāri, šodien Hagā

spēlēja Latvijas valsts vienība ledushokejā, sa-
cenšotiea ar turienes sastādīto izlasi. Sacīkste
beidzās 1—1 (0—0; 0—1; 1—0) neizšķirti.
Latvija» vienības labā vārtus pēdējā trešdaļā
Ieguva Zilpaušs. E. Kl.

22 ekskursanti ceļa
uz Helsinkiem

Pagājušā nakti pīkst. 0,58 ar Tallinas vil"
cienu Rigu atstāja latvju ekskursanti, kas iz-
brauca uz Helsinkiem noskatīties pasaules
meistaribaizcīņu ātrslidošanā. Lai ari Rīgu
atstājot, laiks vēstija vairāk pavasari nekā zie.
mii, latvju sporta entuziasti cer Helsinkos sa<
gaidīt salu. Uz Helsinkiem pag. naktī izbrau-
ca pavisam 22 ekskursanti, jo pārējos braucē»
jus atbaidījis atkusnis,

Interesantas cīņas US rīkotā
tenisa turnirā B klases

spēlētājiem

Vaikar Bergmaņahalle sākās US rīkotais te-
nisa tuirnir» B klases spēlētājiem. Turnīruat-
klāja US tenisa sekcijas vadītājs Ūdris. Jau
vakairdienas cīņas rādija ne mazume skaistu
momentu. No ja^lnajiem spēlētājiem kā tei-
camu nākotnes spēku sevi atestēja Āibelītis.

Vakardienas cīņu rezultāti: Abelltis uzva-
rēja Pulciņu 6—2, 6^—0; Lērums — Popovu
6—1, 6—1; SSņiiM'ns —•' Vuškalnu 6—2, 0—6,
9^—7; Zariņš — Rutku 2—6, 8—6, 6—4; Lan-
davs — Hermanovski f)—2, 6—1; Rozoveki»
— MiālSti 6—8, 6—2, 6—3; Miillers — Pelchaivu
6—4, 6—4; Roze — Lietuvieti 6^—1, 6—0.

Sacīkstes turpiiiāsies šodien pīkst. 19. Sa-
centīsies: Krūklands — Grauzdiņš; Lēruane —
Sūna; Abelltis — Harenkovs; Siņicins — Za-
riņš; Osis — Millers un Landave — RozovEkis.

Kurikala (Somija) - pasaules
meistars 18 km slēpojuma

(Specialziņojums ,;Sporta Pasaulei".)

Zakopane, 15. februārī. I'asau-
Ies slēpošanas meistarsacīkšu organizācijas ko.
mitēja paziņojusi rezultātus slaloma sacensī-
bās: 1. vietā Romingers (Šveice) 2 min . 1,6
sek.; 2. v. — Jenneveins (Vācija) 2:05,3; 3.
v. — Valdis (Vācija); i. v. Francs (Vācija);
5. v. — Lancners (Vācija) un 6. v. — Berga
(Norvēģija). Valstu sacensībās slalomā (kat-
rā vienībā 3 slēpotāji) rezultāti sekojoši: 1.
Vācijai 2. Šveice, 3. Norvēģija, 4. Itālija, 5,
Polija un 6. Francija. Kombinētās sacīkstēs
(slēpojums un slaloms) uzvarējis Valchs (Vā-
cija), 2. vietā — Romingers (Šveice). Valsts
vienību sacīkstēs šinī disciplīnā 1. vietā ierin-
dojušie,, Vācija; tai seko Šveice un Norvēģija.

šodien 18 km slēpojumā uzvarēja Kurikala
(Somija) 1 st. 5 m. 30 sek.; 2. vietā — Kar-
pineng (Somija) 1 st. 6 min. 5 sek. un 3. —
Palins (Zviedrija) 1 st . 6 min. 35 sek. Kom-
binētā slēpojumā uzvarēja soms Mekinens
1 st. 10 min. 7 sek.; 2. vieta norvēģi» Hofs-
bakeng — 1 st. 10 min. 8 sek. un 3. vietā
zviedrs Vestbergs — 1 st. 10 min. 33 sek.

l'asaulcg meistarības izcīņā slēpošanā sie-
vietēm slaloma sacensībā uzvarējusi Christele
Krancs (Vācija) ar 2 min. 36,2 sek.; 2. vietā
šāde (Šveice) 2 min. 46,5 sek. un 3, vietā Nil-
sone (Zviedrija) 2 min. 52,3 sek. Kombinētā
slēpošanā — 1. v. Krancs; 2. v. šāde un 3. v.
Kešs (Vācija). Ka.

MEGANE TAILORE — OTRO REIZI PA-
SAULES MEISTARE DAIĻSLIDOŠANA.

Pasaules meistarsacīkstēs daiļslidošanā dā-
mām Prasa noslēgušās ar pārliecinošu pag
gada meistares Meganes Tailores (Anglija)
uzvaru. Iztrūka Tailores spēcīgākā sāncense
Cecīlija Koledža. Viņš savainojusi kāju. Ar
gripu bija saslimušas ari pieteiktās dalībnie-
ces Hanne Nierbegere (Vācija) un Angela An-
derese (Šveice), kāpēc ari viņas palika ār-
pus ierindas. Tailores uzvara bija pārliecino-
ša, kautgan viņa redzēta slidojam ari daudz
labāk. Ļoti elegantu darbību sniedza Medija
Stenufe, kas ir dzimusi vīniete, bet aizstāvēja
Amerikas krāsas. Tērpusies viscaur melna,
viņa demonstrēja brīnišķīgus lēcienus. Vai-

rāk nekā nācās redzēt, bija gaidīts no 13 ga-
du vecā» Anglijas nākotnes cerības Daphnes

Valkeres. Galīgie rezultāti pasaules meista-
rībā šādi: 1. Mc gane Tailorc (Anglija) —
373,22 p. (vietu cipars 5); 2. Hedija Stenufs
(USA) — 358,09 p. (14); 3 . Daphne Valkere
(Anglija) — 359,4 p. (15) 4. Lidija Veichte
(Vācija); 5. Eva Niklova (Čecho-Slovakija)j
6. Kmmija Pucingere (Vācija). Pavisam star-
tēja 15 dalībnieces. Sacīkšu noslēguma dienā
klāt bija 14.000 skatītāju.

Latvijas Kredītbanka
paziņo, ka sakarā ar izsludināto sacensību

idejas pirmmeta iegūšanai

viesnīcu ēkām provinces pilsētas
četriem dažādiem tipiem

ir godalgotino tipa „A" ar
I. godalgu Nr. 2367235 — autors arch. A. LAUKIRBE

M. godalgu Nr. 8881888 — autors aucth. O. TILMANIS
ML godalgu Nr. 3184212 — autorarch. D. ZARIŅŠ

no tipa JBf 1 (t+Il): 2 godalgu NN. 3210123, 1146451 — autori

arch. N. Bode,
arch. N. Volts,

stud. arch. A. Gimters,
?turi. arch. J. Līcītis ur

&rch. A. Vilmanis.

111. gaMgu Nr. 0001000 — autori —
arch. A. Reinfelds,

inž. arch. G. Kalniņš,
arch. V. Vitands,

sbud. arch. P. Atrons,
situd. arch. E. Krūmiņš un
stud. arch. R. Legzdiņš.

No tilpa JO" ar (I+II): godalgu NN . 3636363 un 1001001 _ autori —
arch. N. Voits,
arch. N. Bode,

stud. arch. A. Ginters,
stud. arch. J. Līcītis un

/ arch. K. Rubis.

ar Ilī. godalgu Nr. 3520311 — autors ,
arch. G. Dauge.

No tis» J>" *r .fcl+H): 2 godalgu NN. 3131313 un 2468642 autori —
arch. V. Zaķis un
arch. A. \ linumi",

ar HI. godalgu Nr. 1000009 autori —
civ.inž.-arch. K. Cināts un

arch. A. Kramerovs,

No Žūrijas komisijas ieteikti atpirkšanai no tipiem ar identitātes cipariem „A"
NN. 6009006, 1411907; — „B" N. 1144411i; — wO" NN. 12341567, 2878961;—

„DNN. 7*70707 , 0000013 un 7777777. LATVIJAS KREDĪTBANKA.

Ārkārtējs
Goeggingera izlaidums

lūgtā ai riekstiem
Pirmklasīga sokolacte deser-
tam. Lielā tāfele i Ls 1.40.

,L. W GOEGGIMGER A|s

Pieprasiet visos
labākos veikalos!

Jauns gardums, kas patīkami
pārsteidz ik katru gardēdi ir mūsu

OREOLS
maigi rūgtā šokolāde, ar riek-
stiem Ls 0.80 tāfele
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i Ivars Ātei,lirs tanī i Gēte Mirt!ļ

ziemeļu zemju meistari ātrslidošana
Kaut arī aizvadīto sestdienu un svētdienu

Eiropas ziemeļus piemeklēja siltuma vilnis,
taču šo zemju ātrslidotāji bija pratuši piemē-
roties apstākļiem un atrast vietas, kur izcīnīt
savas valsts meistarības izcīņu. Vispareizāk
rīkojās norvēģi, kas meistarsacīkšu ievadīju-
mu atlika uz svētdienu, kad sals pieņēmās un
pirmdien Norvēģijas meistarības 2. dienas cī-
ņas risinājās jau it teicamos ledus apstākļos.
Kā jaiu varēja sagaidīt, labākorezultātus at-
zīmēja norvēģi, kuru plašā ātrinieku saime ari
izveidoja visstingrāko konkurenci. Atsevišķo
valstu ātrslidošanas meistarsacīkšu cīņu risi-
nājumi un i'ināk-usnd bija šādi:

Norvēģija
PIRMĀS DIENAS NOSLĒGUMA VED
VANGBERGS UN TOMĒR UZVAR

BALANGRUDS.
Norvēģijas meistarības sacensību lielākais

pārsteigums bija izcilais Hamaras gargabal
nieks Edvards Vangbergs. Viņš pārsteidzoši
izvirzijās 1. vietā pēc pirmās dienas skrējienu
—500 m um 5000 m absolvēšanas. Vaaigiberga
specialitāte ir garās distances, kur šoreiz vi-
ņa spējas pierādījās sevišķi spilgti. Vispār
norvēģi savā iemīļotajā Oslo Frognera stadio-
nā san nebija pieredzējuši tik intriģējošas mei-
starsacīkstēs, kur kopvērtējumā uzvarētāju iz-
šķīra tikai niecīgas punktu desmitdaļas. Pir-

majā slidojuanā — 600 metros savu pārābuimiU
apliecināja lielie norvēģu sprinta meistari
Krogs ar Engnestangenu, kamēr galvenie mei-
stara goda kandidāti Balangruds, Vangbergs,
Staksruds un Mathisens palika tālākās vietās.
Viņue pārspēja arī vairāki norvēģu jaunās pa-

audzes ātrinieki. Aina pilnīgi mainijās 5000
metros, kur atgūstot sprintā zaudētos punk-
tos, trimfēja Vangbergs, aiz kā sekoja Mathi-
sens, Balanigruds un Staksruds. Distanci ne-
beidzAs izstājās Norvēģijas iepriekšējā gada
meistars — Engmestanigens, līdz ar ko ierindā
nebija vairs viena no galveniem uzvaras fa-
vorītiem. Ar savu teicamo 5000 m veikumu
Vangbergs pirmās dienas noslēgumā iavirzš

jās 1. vietā. Taču Balamgruds aiz viņa atra
dās tikai 0,19 punktus iepakaļ un arī vēl kop-
vērtējumā 6. vietas ieguvēju Staksrudu no
Vangiberga šķīra nepilns punkts, tā ka pirmie
2 slidojuimi vēl nekādu skaidrību neienesa. Fir-
mās dienas techniskie rezultāti biju. šādi: 500
m — 1. Krogs 43,4 sek. ; 2. Engnestangens
43y5; 3. Lešli 43,9; 4. Haraldsens 44,1; 5. Jo-
hamsens 44,4; 6. Mihre 44,5; 7. Balangruds
44,6; 8. Vangbergs, Lie-Jensens un Elvikens
44,,7; 11. Staksruds un Mathisens 45,0; 18.
Sbrams 46,3. 5000 m — 1. Vangbergs 8:33,1
min.; 2. Mathisens 8:34,5; 3. Balangruds
8:36,0; 4. Staksruds 8:38,5; 5. Johansens
8:30,3;' 6. Sfcreme 8:40,5; 7. Mihre 8:40,9; 8.
Hagema 8:43,4; 9. Elvikems 8:44,0; 10. Hol-
tangens 8:45,8; 11. Haraldsens 8:52,5; 12. Sin-
neruds 8:57,3; 13. Lie-Jense*is 8:57,4; 14.
Krogs 8:58,4. Pirmās dienas kopfclasificēju-
mā — L. Vamigbergs 96,010 p.; 2. Baiamgruds
96.200; 3. Johansens 96,330; 4. Mathisens

96,460; 5. Mohre %,590; 6. Staksruds 96,850;

7. Eilivškeiis 97,100; 8. Haraldsens 97,330; 9.
Holtungens 97,480; 10. Strems 97,850. Kaut
ari pirmās dienas noslēgumā negaidīti veda
Vangbergs, taču galu galā meistara titula ie-
guvums tika rūdītam Balangrudam. Viņš gan
neuzvarēja nevienā atsevišķā slidojamā, tak
vienlīdz labs Balangruds bija visās distancēs.
Sacīkšu turpinājumā pirmdien 1500 metros uz-
varēja Staksruds 2:21,4 min.; 2. Balangruds
2:21,6; 3. Mathisens 2:21,9. Vangibergs sa-
sniedza tikai 2:25,3 min. un atdeva vadošo vie-
tu kopvērtējumā Balangrudam. Dramatiskā-
kās cīņas risinājām 10.000 metros, kur vienā
pārī spēkojas Vangbergs ar Mathisenu un Ba-

langruds ar Staksrudu. Vangbergs skrēja tik

labi kā vēl nekad savā mūžā un palika 10.000

m slidojama neuizvarēts, tak Balangruds, kas
startēja vēlāk, bija sadalijia savus starplaikus

ar tādu aprēķinu, lai tikai nezaudētu uzvaru
kopējā klasifikācijā. Tā ari notika — Vang-

bergs nespēja 1500 metros zaudēto atgūt.

10.000 m ianāikumā — 1. Vangbergs 17:33,4
min.; 2. Mathisens 17:35,9; 3. Balangruds
17:46,0. Kopvērtējumā — 1. Balangruds

196,700 p.; 2. Mathisens 196,878; 3. Vangbergs

197,113. Tā Balsjugruds Norvēģijas meistara
godā tika jau 5. reāi. Līdzšinē jie Norvēģijas

meistari ātrslidošan*kopš 1894. gada, kad pir-
mo reizi noturēta norvēģu meistarības izcīņa,

bijuši:
1804. — Einars Halvorsens

1896. — Vilhelm» Maaseths

1896. — Viltielms Manseths

1897. — sacīkstes nenotika

1898. — Peders Ostlunds
1899. — Alfrēds Naess
1900. — Edvards Engelsaais
1001. — Rūdolfs Gumdersen s
1902. — Rūdolfs Gumdersens
1903. — Johans Švarcs

1904. — Peders Sinneruds

1905. — Rūdolfs Gunderseng
1906. — Džons Rosīts

1907. — Oskars Mathisens
1908. — M. Saetherhaiugs
1909. — Oskars Maith&ens

1910. — Oskars Mathisens

1911. — Hemnangs Olsens
1912. — Oskars Mathisens
1913. — Oskars Mathisens

1914. — M. Saetherhaugs
191)5. — Oskars Mathisens

1916. — Kristiāns Strems
1917. —? Kristiāns Sfcremig

1918. — Sacīkstes nenotika.
1910. — Kristiāns Strems

1920. — Kristiāns Strems

1921. — Ole Olsens
1922. — Roalds Larsens
1923. — Ole Olsens
1924. — Roalds Larsens
1925. — Siguirds Moens
1926. — Ivar8 Balangruds
1927. — Bernts Evensens
1928. — Bernts Evensens
1929. — Ivars Balangruds
1930. — Ivars Balangruds

1931. — Thorsteins Stenbeks
1032. — Michaelis Staksruds
1933. — Bernts Evensen s
1934. — Michaelis Staksruds
1935. — Bernts Evensens
1936. — Ivars Balangruds
1037. — Hansis Engnestangens
1938. — Hansis Engnestangens
1939. — Ivars Balangruds

Par Ivaru Bailaingrudiu, kas nu ir 5. reizi
Norvēģijas meistara godā, biezāk norvēģu at-
rinieku valdnieks bijis vienīgi Oskars Matfchi-
sens, kas meistarsacīkstēs uzvarējis ne maizāk

kā 6 gadus.

Somija
B1RGERAM VASENIUSAM NAV SAVA ZE-
MĒ JOPROJĀM NEVIENA CIENĪGA KON-

KURENTA.
Somu ātrinieki savas meistarības cīņas no-

turējuši Turku pilsētā uz Turussas ezera. At-
skaitot ģimnāzistu Parkiinenu, startējuši visi
labākie Somijas ātrinieki. Meistara tituli pār-
liecinoši izcīnījis ilggadīgais H goda nesējs
Birgers Vaseniuss . Viņš uzvarējis visās 4 di-
sitacēs, tā pierādot, ka Somijā vēl viņasn, kas
turpina sava slavenā tautieša ThunJberga gai-
tas, nav vēl izaudzis cienīgs atvietotais. Sa-

cīkstes ļoti iespaidojis atkusnis, kādēļ resuiU
tati nedod īsto liecību par somu ātrslidotāju
spējām. Meistarsacīkstēs piedalījies arī So-

mija s futbola valsts vienības centra pussaaigjB

Kanerva, kas kādreiz ātrslidošanā spēkojies
ar mūsu vecmeistaru Rumbu. Kanerva kop-
vērtējumā ieņēmis 9. vietu. Techniskie So-

mijas meistarsacīkšu rezultāti atzīmējušies šā
di: 500 m — 1. Vaseniuss 46,6 sek.; 2. Vuori
nens 47,5; 3. Lehdikko 47,5; 4. Laitinens 47,8ļ

5. AMrahimg 47,9; 6. Ojala 48,4; 7. Lesk
nens 48,6; 8. Skutnabs 48,8; 9. Hennums 48J&;

10. Lindels 49, 1. 5000 m — 1. Vaseni«sj
9:06,7 min.; 2. Ekmams 9:24,6; 3. Hennums
9:26,5; 4. Lehdikko 9:36,5; 6. Laitinens 9:37,1
6. Ojala 9:41,7; 7. Skutnabs 9:41,7 ;< 8. Sato
maa 9:46,1; 9. Lammdo 9:45,3; 10. Aorta»
hiims 9:45,8. 1500 m — I. Vaseniuiss 2:3JL£

min.; 2. Ojala 2:36,8; 3. Ekmams 2:36,6; 4.
Abdrahims 2:36,8; 5. Skutnabs 2:39,0; 6. Lefe.

ditoko 2:39,2; 7. Laramiio 2:39,4; 8. Luttineosj

2:39,9; 9. Hennums 2:40,7; 10. M. Salomaa un

Salokangas 2:41,3. 10.000 m — L VasenioBBj
19:16,5 min.; 2. Etamams 19:36,8; 3. Hennmna

19:37,7; 4. Lamimio 19:59,2; 5. Lehdikko

20:26,8; 6. Abdrahdons 20:34,3; 7. M. Salome

21:18,7; 8. E. Salomaa 21: 18,7; 9. Kanerva

21:54,8. Kopvērtē jumā — Somijas meistar»

Vaseniuss 209,728 p.; 2. Ekmans 217,200; 8.

Hennums 217,902; 4. Lehdikko 219,557; 5. A<b
drahdms 220,462; 6, Lammdo 221,213; 7. M.

Salomaa 224,873; 8. E. Salomaa 225,612; 0.
Kanerva 233,860. Startējuši meistarsacīkstēs

pavisam 25 ātrinieki, bet cīņas līdz galamsuns»,
gajos ledus apstākļos veikuši tikai 9.

Zviedrija

RAŽENS DALĪBNIEKU SKAITS ZVIEDRI-
JAS MEISTARSACĪKSTĒS. _ PĀRSTEI-

DZOŠI UZVAR GĒTE HEDLUNDS.

Zviedrijas meistarības izcīņa ātrslidošanā
risinājās valsts ziemeļos — Eskilstunā. Arī

Beit tomēr valdīja atkusnis, kaa neļāva reali-
zēt labākus sasniegumus. Zviedrijas meistara

godā tika Gēte Hedlunds, kas EM Rīgā ieņē-
ma 16. vietu. Hedlunds uzvarēja 5000 m un
10.000 m distancēs. Rezultāti atsevišķās di-
stancēs ir šādi: 500 m — 1. H. Janssons 52,0;

2. Ēvalds Andersons 52,4; 3. K. E. Blom-

grens 52,5; 4. Gēte Hedlunds 62,5; 5. H. Eriks-
son s 534; 6. M. Adlens 63,2; 7. M. Bolnv-

stedlts 53,2; 8. S.Hedbergs 63,6; 9. G. Nican-
ders 53,9; 10. P. Broman54,3 sek. 1500 m

— 1. Gunārs Hallkvists 2:30,1; 2. Gēte Hed>-

lumds 2:32,0; 3, Einars Janssons 2:33,3; 4.

Ēvalds Andersons 2:33,5; 5. Mats Bolmstedts
2:33,7; 6. S. Hedbergs 2:34,6; 7. Harijs Jans-
sons 2:36,0; 8. C. E. Biomgrens 2:363; °. Gēte

Lefs 2:37,1; 10. Kurts Friedls 2.38,2. 5000 ra

— 1. G. Hedlunds 10:46,1; 2. Ēvalds Anders-
sons 11:03,6; 3. K. Frieds 11:22,6; 4. Hall-
kvists 11:22,8; 5. H. Janssons 1123,0; 6. Ei-
nars Janssons 1126,5; 7. SvenHedbergs
11:31,0; 8. A. Petterssons 11:35,7; 9. K. Ander
ssons 11:36,6; 10. F. Bromans 11:37,2 minu-
tes. 10.000 m — 1. Gēte Hedlunds 10:06,4;
2. Ēvalds Anderssons 19 20,7; 3. Einars Jaine-
sons 19:35,6; 4. Knuts Anderssons 20:44,9; 5.
Gesta Lefs 20:48,7; 6. Folke Bromans 20:4S£;
7. Algots Petterasons 20:58,0; 8. SvenHed-
bergs 21:00,9; 9. Ēriks Rauschenibachs 21:37,8;
10. Gesta Erikssoms 22:12,8. Ļoti vāji ledus
apstākļi bijuši pirmajā dienā, kāpēc arī re-
zultāti 500 un 5000 metros daudz vājāki nekā
1500 un 10.000 metru slidojumos. Zviedru

laikrakstu s grezno uzņēmumi, kur pirmajā,

dienā slidotava pārvērtusies' pilnīgā „ezerā".
Viens tomēr skaidrs: Zviedrijā interese paar
ātrslidošanu augusi milzīgos apmēros. Par
to liecina ļoti kuplais dalībnieku skaits . Z.

Būsim kulturāli!
Ir nepatīkami rakstīt par māsu sporta dzī-

ves negatīvām parādībām, jo sevišķi, ja jāpie-
skaras sporta atbalstītājiem — skatītājiem.

Tomēr ļoti bieži ir apstākļi, kas neļauj par
šādiem tematiem nerunāt.

Katru «svētdienu hipodromā apgrozās vai-
rāki tūkstoši skatītāju. Ļoti daudzi piedalās
ari totalizatora spēlē, kur gūst gan vinnestus,
bet bieži arī zaudē. Uzvarētāji jau nu savas
biļetes uzcītīgi pienes pie kases un nodod ka-
sierim, jo pret tām saņem izmaksas. Savā-
dāk tas Ir ar zaudējušām biļetēm, kuru bez tam
ir daudz lielāks skaits. Rets jo retir no ap-
meklētājiem, kas tās Iemet hipodroma pārval-
des ierīkotās atkritumu kastēs, bet gan vien-
kārši nomet tās zemē. Nav jau nu ļaunums
liels, iebildīs viens otrs. Tomēr, ja apskatam

jautājumu tuvāk, tad tā nemaz nav. Pirmām
kārtām tas jau nu nemaz neliecina par māsu
tautas kultūru, jo ir tiešām īsts postažas skats
pirmdienas rītos, kad strādnieki sāk savu aptī-
rīšanas darbu, bet bez tam tas atstāj ļoti lie-
lu iespaidu ari uz cīņu gaitu. Pietiek uzpūst
mazam vējam, lai nelielo papira gabalu —
biļeti uznestu skrejceļam. Šis apstāklis ir
ļoti bieži izsaucis zirgu satrūkšanos un ari
zirgu izlēcienus, kas bijis arī liktenīgs vienam
otram sacensības iznākumam.

Lai ari kā bijis, bet uz priekšu apzināsi-
mies, ka visu pienākums ir ievērot hipodroma
pārvaldes lūgumu nemest atkritumus zemē. Ar
to' bāsim parādījuši mīi-ii kultūras līmeni un
ari ļāvuši noritēt ciņām netraucētā gaitā.

Būsim kulturāli!

Rīga un Kuldīga sacentīsies galda tenisā
19. februārīKuldīgā notiks Rīgas — Kuldī-

gas pilsētu sacīkste galda tenisā. Rīgas vie-
nībā spēlēs: Upmanis, Stirna, Kalnciems, Mo-
Sevics un Linde. Visiem minētiem spēlētājiem
19. februārī pīkst. 7 rītā jāibūt Rīigas stacijā.

BIEDRĪBAS JŪRMALAS SPORTS

pilna biedru sapulce notiks 10. februārī pīksit.
11.00 Dubultas, Poruka prospektā Nr. 69, ar
sekojošu dienas kārtību: 1) Sapulces amata

personu vēlēšanas; 2) Pārreģistrēto statūta
nolasīšana^ valdes un revīzijas komisijas ziņo-
jumi um pieņemšana; 3) Biedrības priekšnie ka
vēlēšanas. 4) Valdes locekļu un kandidāta vē-
lēšanas. 5) Revizijas komisijas un kandidātu
vēlēšanas. 6) Biedru un iestāšanā s naudas
apmēra noteikšana. 7) Budžets 1939. gadam.
8) Turpmākā darbība. Saskaņā ar statūtu 28
paragrāfu, pilnas sapulces lēmumi ir saistoša
arī biedriem, kanav sapulcē piedalījušies.

./^ziēsū gggpfc

15 braucieni
Svētdienas cīnām pieteikti 118 zirgi

Patīkams ir svētdienas sacensību pārstei-

gums. Var priecāties ne tikai par lielo pie-

teikto zirgu skaitu, bet ari par to, ka notiks
SACENSĪBAS VISAS GRUPAS.
Daudzās grupās nācās pat sacensības dalīt
v«irākobraucienos. Tā ka svētdien

NOTIKS 15 BRAUCIENI,
kuriem kopsumā pierakstīti 118 zirgi. Sakarā

ar to, ka braucienu skaits pieaudzis uz piec-
padsmit, tad ari nolikts
SACĪKŠU SAKUMS PLKST. 11.30,
lai visas cīņas varētu godam līdz tumsai iz-
vadāt. Skrejceļa stāvoklis pašreiz, sakarā ar
pēkšņi uznākušo aukstumu, gan nav pirmšķi-

rīgs, bet līda svētdienai „vēl aiztecēs daudz

ūdeņu" un zinot hipodroma pārvalde8 gādību,
neapšaubāmi varam liecināt, ka skrejceļš būs

ļoti labs, kas sola skaistas cīņas. Interesants

ir sastāvs
L GRUPA,
kur startam pierakstīti seši zirgi, pie kamv iz-
ņemot Mikoēu, pārējie ir bez lieliem savstar-

pējiem hamdikapējumiem. I, grupā startēs Ar-
nolds Kuaers (2020), Le Rua (2050), Hasti

Hamover (2050), Akords (2050), Harvei Ha-
nover (2060) un Mikošs (2110). Mazuma© zir-

gu nav ari

II. GRUPA,
kur 2000 metru distancē uzvaras dēļ jācīnās
Milordam, Doritai, Ellijai, Slavnijam, Marga-
nam, Petronijam M. un Makalenai. Viens no

mazākiem braucieniem liekas būs

III. GRUPA,
kur startē tikai seši zirgi, to starpā arī šai
grupā neredzēti. 1800 metru distancei pierak-
stīti Libanončiks, Ira, Lidonis, Petrims, Strēl-
nieks un Viesulis.

IV. GRUPA
sāk atkal atdzīvoties un šoreiz 2000 metru di-

stancei pierakstīti Cipra, Bambala, Ararate,
Mūri Draufgengera, Maija, Andrejs Vats, Fe-
ja, Mfirvats un Slava M. C. Ļoti daudz zirgu
pierakstīts trīsgadīgo zirgu grupā, kur gan
startēs atkal ari daudz divgadīgie.

TRĪSGADĪGO I. GRUPA
16O0 metru garā distancē pie starta redzēsim
Negusu, Iskru, Cēlo, Pēteri Maku, Lidiju, Fil-
mu, Strauju, Inu Hēl un Kvamostilu. Inte-
resi te var modināt mūsu labākās divgadnieces
Inas Hēl starts, kurai gan ir samērā liels
priekšā devums, bet neskatoties uz to, tā droši
vien būs viena no galvenam uzvaras favorī-
tēm.
Trīsgadīgo ii. a. grupa.
Arī šoreiz trīsgadīgo otrā grupa dalīta divi
braucienos. Distance 1800 metri. Startēs
Kundze, Gacele, Diana, Karola, Viltonis un
Dzidra.

TRĪSGADĪGO iii. a grupa
ir viens no dienas lielākiem braucieniem. Pie

starta 11 zirgi: Marss, Gita, Vizma, Klīvija,
Ulovs, Adlons, Kafers, Gaitis. Leopolds, Vi-
ļāns un Degreta. Distance 1600 metri.

TRĪSGADĪGO IV. GRUPĀ
šoreiz startēs ari Rēzeknes ,.^ .kšu divgadīgo
favorīte Naujene. Bez tam pie starta vēl būs
Tvinkle, Inesis, Matadors, Austrīte, Manon,
Bojs un Aza. Distance 1800 metri.
DIVGADĪGO 1. GRUPA
ir mazākā svētdienas cīņās, jo pie starta ii

tikai pieci zirgi: Kvarnosports, Skrējējs, Dina-
mo, Junda un Censonis, Piecnieks startē 1600
metru distancē un jāsaka, ka šai sastāvā nav
gandrīz neviena īsta pirmās grupas zirga.

DIVGADĪGO II. GRUPĀ

arī līdzīgi pirmais grupai, ir tikai pieci zirgi:

Manspēters, Ideāls, Derbists, Vanags un Bar-

karola. Distance 1600 metri.

DIVGADĪGO III. A GRUPA

pulcējusi šoreiz pie starta 1300 metru distan-
cē deviņus zirgus. Startēs Mentors, Olimpi-

ja, Vera, Drosma, Brinda, Balodītis, Jurka,
Karaiene um Zigurda.

Svētdienas sacensības sāksies ar tradicvonēl©

divgadīgo III. C grupas braucienu, bet no-
slēgsies ar trīsgadīgo III. A grupas sacensī-
bu. Tuvāk pie atsevišķiem braucieniem .tp-
stāsimies nākošos „Sporta Pasaules" numuros,
jo tikai šodien pīkst. 12.00 iznāks hipodrom»
prograima ar sīkākiem datiem.
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| Skaista pasaciņa par |
Kanādas ledushokejuļl

Kanāda atkal izcīnījusi pasaule s meistarnosaukumu ledushokejā. Bet... par
to vairs nevien^ nebrīnās! Kanāda savā iemīļotajā sporta veidā pasaules meistar-
godu nes jau 9. reizi. Par kanādiešu ledushokeju kāds ārzemju laikraksts ievieto
zemāk pievesto karikatūru sēriju. Kā zināms, Kanādai pasaules meistarnosauku-
mu šogad ieguva The Smoke Eaters (latviski tas ir: „Dūmu rijēji.'") vienība.

Lūk — pasaules meistarvienības ,.,. ,. , ... .
The Smoke Eaters (Dūmu rijēj.) lo- "? *

slKtom stawt «laulājas!
|

ceklis! C ?.

£*$ i"«. — KŠE*^ I

&T$ 'Žģļ Viejonīlis pusdienās kanādietim pa-
sniedz biešu salātus, kas ir apaļi kā

Ja kādam kungam ir uzvārds hokeja kaučukaripa...
Dūms — lai viņš droši iet uz slido-
taiviu. To kanādieši nenorSs... ^5<^

C\ m^%Jw
fs£\ 7 JP&

Vai jābrīnās, ka kanādieši ir labā- "
kie ledushokejisti pasaulē? Viņi taču Kad kanādietis kļūst vecs, viņš at- »
ar slidām pie kājām jau pasaulē iero. spiežas uz ledushokejā nūjām ...|ļ
l:is.. - [

?VL Un vispār: kanādietim ledushokejā
/^(^^^flr\ 7 ir jau

asinīs!
Ja mums ir

baltie

un

£& ^ L^
sarkanie asinsķermenīši, tad kana-

'V- **f dietim tai vietā ir baltās un sarka-
nās ledushokejā ripiņas (lūk — aug-

Ar slidām pie kājām tie dodas uz sējā zīmējumā: palielināti kanādieša
skolu... asinsķermenīši...) 1
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Hipodromā Si?rikšošana
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Ivars Johansons.

Zviedrijas cīkstoņi vēlas sacensties ar
Eiropas sastādīto vienību!

Mūsu Georgs Ozoliņš Eiropas vienības sastāvā?

Zviedrijas cīkstoņi pat-

reiz ir labāki ka jebkad
— Zviedrija pārliecinoši

uzvar Vācijas vienību
ar 19—9 punktiem

Zviedrus 1940. gada
i t ?——d—l i II

olimpiādē gaida „zelta
i " i li ' i » II ?!

medaļu krusa ?" — Jo-
? ? i ^

hansons un Kadjērs jo-
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projām neuzvarami!

Laušanās sports Zviedrijā pēdējos gados sasniedzis nepārspējamu
augstumu. Daudz pateicības parādā zviedri par to ir š! sports veida
vadītājam — kapteinim Einaram Rabergam, kas savā amatā ir aug-
stas klases vīrs. Viņš prot savus tautiešus iejūsmot cīņām un zin
arī vienmēr izraudzīt īsto Zviedrijas valsts vienības sastāvu, kad jā-
doda s svarīgās sacensībās. Vispirms kārtā, kapteinis Rabergs ir
džentlmenis vienmēr un visur, bet katrā ziņā tad, ja tas vajadzīgs
sporta lietās. Ar sava lielo autoritāti tas spēj izklaidēt ari katras
šaubas un domstarpības. Nupat nesen Stokholmā notika Vācijas —
Zviedrijas valstu sacīkste grieķu-romiešu cīņā. Kādā cīņā viens no
vācu punktu tiesnešiem deva uzvaru savas valsts cīkstonim tad, kad
tas nepārprotami bija sacensību zaudējis. Tas bija iemesls skatītāju
protestu vētrai, kag jau pārgāja atklātā skandālā un pat allaž mie-
rīgā un nosvērtā Stokholmas publika uz paklāja sāka mest apelsīnu
atliekas, alus pudeles, papiru kurvjus u. c. tamlīdzīga s lietas. Vai-
nīgs tiešām bija vācu punktu tiesnesis, taču tas nebija pamats, lai
stokholmieši tik krasi izrādītu savas „jūtas". Kapteinis Rabergs
pēkšņi devās pie mikrofona un paskaidroja saviem skatītājiem, ka
daudzkārt par cīņu tiesnesi var būt dažādos uzskatos. Tāpēc
zviedriem, kas vienmēr var lepoties ar teicamu sporta publiku, nav
iemesla uztraukties ari šoreiz, bet jārespektē tiesnešu domas un lē-
mumi. Kapteinis Rabergs tiešām panāca savu: turpmākās sacensībās
viss ritēja ļoti mierīgi un svilpienu vietā cīkstoņi saņēma siltus zvie-
dru publikas piekrišanas saucienus un aplausus.

V

Zviedrijas — Vācijas valstu sacīkstes rezultāts, kur no ik puses
katrā svarā startēja 2 cīkstoņi, bija pārliecinošs un noteikts zviedru
labā. Zviedrija uzvarēja 19—9. Sacensības pierādīja, ka ārkārtīgi
teicami gatavotiem zviedru cīkstoņiem, vācieši nespēja pretoties. Li-
kās pat, ka vācu atieti šoreiz nav sevišķi labi trenēti, jo gandrīz vi-
siem viņiem pietrūka izturības un pēdējās 3 minutetiem sagādāja
visnepatīkamākos brīžus. Dažās cīņās palika pārliecība, itkā vācu
cīkstoņi nevarēja vien sagaidīt beigas, lai dabūtu atpūsties. Vācijas
labākais cīkstonis nepārprotami bija vieglsvars Netesheims, kas pē-
dējos pāris gados izvērties par lielisku starptautisku spēku. Zibenīgi
ātri strādājot, viņš skaidri pēc punktiem 3—0 uzvarēja abus Zvie-

drijas pārstāvjus Jenssonu un Andersonu. Spalvsvars Ehrls un pus-
vidējā svara Eiropas meistars Šefers nelikās tik labi trenēti kā cit-
kārt. Pārāk gausi viņi izveda savus paņēmienus, cinijās samērā

ļoti pasivi un nemitīgajiem zviedru uzbrukumiem atbildēja tikai ar
aizsardzības taktiku. Vai tatiešām ir Eiropas meistars Šefers —
jautā zviedri — kas allaž Zviedrijas pusvidējā svara cīkstoņiem bijis
grūti pārkožamais rieksts un ..ienaidnieks Nr. 1"? Vidējā svarā ar
milzīgu interesi tika gaidīta Ludviga šveikerta (Vācija) — Ivara
Johansona (Zviedrija) cīņa. šeit tomēr izrādījās, ka šveikertam nav
nekādu uzvaras izredžu pret vēl joprojām temperamentīgo, bezgala
izveicīgo un rutinēto cīkstoņu karali (jābrīnā s tāpēc, ka šveikertam
izdevies veikt Johansenu pēc šīs valstu sacīkstes kādās starptauti-

skās cīņās, kā to mūsu lasītāji redzēja atzīmētu „Sp, P." pirmdienas
izdevuma). Ivaram Johansonam patreiz ir jau 36 gadu, tomēr tas
vēl vienmēr atroda 8 pasaules labāko cīkstoņu ekstra klasē. Nav šau-
bu, ka viņš katrā ziņā pieskaitāms izņēmuma sportistiem un pat fe-
nomeniem. Viņa cīņas veids ir tikpat techniski virtuozs, cik taktiski
rafinēts un dziļi izstrādāts . Ir bauda, redzēt šo lielo zviedru atlētu

cīņā. Nevienam pretiniekam viņš neļauj nodemonstrēt ierasto stilu,
bet pilnīgi uzspiež savu cīņaveidu. Nemaz neizskatās, ka Johan-
sonam būtu rokās tāds milzīgs lāča spēks, jo liekas, ka viņš strādā
tikai ar techniku. Neskatoties uz to, te ir kolosāls spēks, savienots
ar briljantu techniku. Neaizmirsīsim, ka Ivars Johansons, būdams
vidsvars, ir uzvarējis arī savu tautieti Akseli Karjeru, kag ir „tīrs"
puasmagā svara pārstāvis. Liekas, ka gadu skaits uz šo cīkstoņu
karali un nekronēto valdnieku neatstāj pat ne mazāko iespaidu...
Tā nu iznāca, ka izcilajam vācu meistaram šveikertam pret Ivaru
Johansonu nebija tiešām nekādu uzvaras izredžu un sacensības pēdē-
jās minūtēs no lielā noguruma šveikerts turējās tik tikko uz kājām.
Bet.. . Johansonam piešķīra uzvaru pēc punktiem tikai 2—1! Kā
vācu punktu tiesnesis par labāko varēja saskatīt savu tautieti, tas
vēl šodien paliek viņa visneatrisināmākais noslēpums. .. Pēc šīs

cīņas, vēl otrā dienā Šveikerts bija tik noguris, ka viņš zaudēja ari
otram zviedru pārstāvim Mvhrmanim. šveikerts kaulos vēl juta sma-
gumu no cīņas ar Ivaru Johansonu . Hoffmanim — otram Vācijas
vidējā svara cīkstonim, pret Johansonu klājās vēl grūtāk. Ivaruz-

varēja skaidri p. p. 3—0. Otrs Zviedrijas cīkstoņu saimes lepnums

4 vīri, kas Zviedrijas laušanās sportu padarījuši populāru visā pa-

saulē. Uzņēmumā no kreisās: Zviedrijas laušanās sporta vadītājs
kapteinis Einars Rabergs; daudzkārtējais vidējā svara Eiropas mei-
stars un olimpisko spēļu uzvarētājs Ivars Johansons; pussmagā svara

Eiropas meistars Aksels Kadjērs un pasaules slavenais zviedru cīksto-
ņu treners Roberts Oksa. Tie ir vīri, uz kuriem šodien balstās Zvie-

drijas laušanās sporta slaiva un lepnums.

— pussmagā svara Eiropas meistars AkselKadjērs, gluži kā Jo-
hansons, ari panāca uzvaras abās cīņās. Viņš dara vienmēr visu tā-
pat kā Ivars... Vācieti Bēmeru Uz abiem pleciem Kadjēr s'nogul-
dīja jau 7. minūtē. Tas bija ātri un labi! Cīņā pret Seelenbinderu
viņš guva gluži tikpat iespaidīgu uzvaru. Berlinietis Seelenbinders,
kas agrāk pussmagā svarā bija viens no spēcīgākajiem vīriem Eiro-
pā, tagad savās spējās liekas stipri regresējis. Pārsteigums smagā
svarā, turpretim, bija vācu vecais meistars Kurts Hornfišers. ViņS
lauzās gandrīz vai tāpat kā savā s vislabākajās dienās, kad tam visā
Eiropā nekur nevarēja sameklēt cienīgus pretiniekus un gadu pēc
gada tas palika neatkronēts Eiropas čempions. Ja Hornfišers ievē-
rojamo zviedru smagsvaru Nīmani uzvarēja tik tikko, tad jaunajai
Zviedrijas pirmā lieluma zvaigznei Carlstenam skaidri saskatāmi un
nepārprotami nācās kapitulēt Hornfišera priekšā. Spēcīgais nirn-
berģietis rādija nesalīdzināmi labāku darbibu kā visās citās savās
pēdējā laika cīņās. Tas ir signāls un vēstījums, ka Vācija atkal reiz
var lepoties ar vienu no labākajiem smagā svara cīkstoņiem Eiropā.
Šis ,.jaunais" spēks ir vecais Hornfišers!

***
Zviedrijas lauzēji tagad ir sasnieguši panākumus, par kuriem

lielākus grūti iedomāties. Nesen zviedri panāca uzvaru brīvā cīņā
Zviedrijas — Amerikas — Vācija— Ungārijas četrvalstu sacīkstē,
tagad grieķu-romiešu cīņā uzvarētas tādas spēcīgas šī sporta veida
nācijas kā Somija un Vācija. Ir tiešām tā, ka neviena atsevišķa
valsts nespēj uzstādīt tik spēcīgu vienību, lai pārspētu zviedrus. Tā-
dēļ pēc nule kā aizvadītās Zviedrijas — Vācijavalstu sacīkstes,
zviedru laikraksti atzīmē, ka projektā ir tuvākā nākotnē Stokholmā
grieķu-romiešu cīņā izvest sacensību, kur Zviedrija sacentīsies ar vi-
sas Eiropas sastādīto vienību. Tag būs līdzīgi tam, kā pagājušā ru-
denī Londonā visvarenā Anglija raidi ja cīņā savu futbola vienpads-
mitu pret Eiropas kontinentu un — uzvarēja! Arī Norvēģija pro-
jektēja ātrslidošanā cīnīties pret visu Eiropu un pat pasauli. Šis
notikums gan vēl pagaidām palicis nākotnei. Nekāda utopija nav
ari Zviedrijas un Eiropas sastādītās vienības sacensība grieķu-romiešu
cīņā. Protams, to izvest varēs vienīgi Zviedrijā, kur laušanās pa-
tiesībā ir visas tautas sports. Ja uzņēmīgie zviedri pagājušā gadā
četrvalstu sacīkstei brīvā cīņā spēja izrīkot pat amerikāņu startu,
tad nav ne vismazāko šaubu par to, ka viņi var sarīkot arī tādu liela
stila sacīksti kā Zviedrija — Eiropa. Jāņem vēl vērā tas, cik liela
noteikšana Zviedrijai ir starptautiskā cīkstoņu savienībā, neskatoties

uz to, ka tās prezidents ir soms V. Smeds. Ja vēl šodien šī lielā
sporta sarīkojuma izvešana ir tikai projekts, tad rit tas jau var pār-

vērsties īstenībā. Tas katrā ziņā tā arī būs, ja vien to vēlēsies

Zviedrija un viņas cīkstoņu šķēršļu nepazistošais vadītājs — kaptei-
nis Einars Rabergs. Ir vēl tikai jautājums — kad šīs sacīkstes no-
tiks. Nav šaubu arī par to, ka Zviedrijas cīkstoņiem strādājot līdz-
šinējā čaklumā, viņi būs galvenie zelta medaļu „medinieki" 1940, gada

olimpiskās spēlēs Helsinkos. Tas jāievēro katrai nācijai, kas domā
par savu cīkstoņu līdzdalību nākošajās olimpiskās spēlēs. Protams

— ari mums jābūt nomodā!

*
Paceļas jautājums par to, kāda gan varētu būt Eiropas valstu

cīkstoņu sastādītā vienīl», kas dotos cīņā ar laušanās sporta lielvalsti
Zviedriju? Ja vienību nāktos sastādīt patreiz, liekas stipri jārē-
ķinās ar tiem spēkiem, kas izvirzījušies kā labākie pēdējās Eiropas
meistarsacīkstēs Tallinā un beidzamā laika lielākos starptautiskos sa-
rīkojumos. Gaiļa svarā patreizējais Eiropas meistars ir Pertunens
(Somija). Nevar teikt, ka viņa forma patlaban slavējama. To lie-

cina kaut vai pēdējā Zviedrijas — .Somijas valstu sacīkste. Lielisks

gaiļsvars ir vel šmits (Vācija), kas patreiz ar savu jaunības dedzibu
nezin vai nepārspēs Pertunenu. šaubas nevar radīt spalvas svars
Nepārspējamai s Kustaa Pichlajameki (Somija) te ir īstais vīrs Eiro-
pas sastādītai vienībai. Vieglā svarā var būt tikai 2 kandidatūras:

Koskela (Somija) un Nettesheims (Vācija). Apbrīnojami cīkstoņi
viens par otru labāks! Pusvidējā svarā jāmin Eiropas meistara

Šefera (Vācijas) vārds un tūlīt pēc tam Puuseps (Igaunija). Ku-

Ietpiefe!» *kc. aeb. „Biū" spiestuvē, Rīgā, Dzir navu ielā 57.

nājot par vidējā svara kategoriju, atklāti jāsaka, ka te liels vārds
teicams ari Latvijai. Pagājušās EM Tallinā, aiz zviedra Ivaru
Johansona, mūsu Georgs Ozoliņš bija otrais labākais cīkstonis Eiropā,
kam sekoja Roolaans (Igaunija). Ozoliņš savā varenumā vēl palicis
arī tagad un blakus Šveikertam un varbūt vēl igauņiem Roolaanam
un Megi, tas uzskatams par visnopietnāko kandidātu Eiropas sastādī-
tai vienībai. Taču tādā gadījumā tieši mūsu Ozoliņam būtu visgrū-
tākais uzdevums: cīnīties ar cīkstoņu karali Ivaru Johansonu, kas
arī bija vienīgais virs, kurš EM Tallinā atzīmēja savu pārākumu pret
Georgu Ozoliņu. Lai piedabūtu Ozoliņa plecus paklājam, slavena-
jam zviedru atietam vajadzēja pūlēties veselas 14 minutes, kamēr
3. vietas ieguvējs Roolaans zviedra priekšā liecās jau 6 minūtēs. Pēc
Johansona — Ozoliņa cīņas palika iespaids, ka pie nākošās izdevības
mūsu reprezentants gan pret stipro Ivaru prastu turēties vēl daudz
brašāk, kaut ari šoreiz līdz 14. minūtei, kad Ozoliņš „krita", nebija
skatāms nekāds zviedra pārākumg un varbūt vienīgi parterī Johan-
sons bija veiklāks, viltīgāks, bīstamāks. Žēl, ka pēc EM Tallinā
(1938 gada aprilī), Ozoliņam nav bijusi iespēja uzstāties vairs ne-

vienā nopietnā starptautiskā cīņā. Pussmagā svarā toreiz EM Tal-
linā otro vietu aiz Kadjēra ieguva igaunis Nikolajs Kārkliņš. Viņš
tagad jau sen ir īsts smagsvars (ari toreiz, lai tiktu pussmagā sva-
rā, tas bija nodzinis miesag svaru 8 kg!). Ārpus Zviedrija*, pārējām
Eiropas valstīm nav krietnu pussmagsvaru. Patlaban runa var iet
tikai par Seelenbinderu (Vācija) un Hermu (Somija). Smagā svarā
katrā ziņā vārds dodams igauņu spēka vīram „PaIusalu Nr. 2" —
Johannesam Kotkasam. Eiropas sastādītā vienība „uz papiru" (kur,
liekas, tomēr var nākt tikai nelielas pārgrozības) sākot ar gaiļa sva-
ru tad nu būtu: šmits (Vācija), Pichlajameki (Somija), Koskela (So-

mija) vai Nettesheims (Vācija), šēfers (Vācija), Ozoliņš (Latvija),
Seelenbinders (Vācija) un Kotkas (Igaunija). Zviedri šiem vīriem

pretim, šķiet, stādītu: Pettersenu, Svensonu, Andersonu, Svedbergu,
Johansonu, Kadjēru un Carlstenu vai Nvmani. Bet, kas uzvarētu?
Zviedrija tiešām pārspētu visas pārējās Eiropa 8 spēcīgāko izlasi?

Nebūt nav teikts! Liekas pat, ka visos 3 mazākajos svaros zvie-

driem nāktos zaudēt, pusvidējā, vidējā un pussmagā svarā viņi uz-
varētu, kamēr samērā ļoti vienlīdzīgas uzvarag izredzes ir smagi
svara kategorijā. Domājams, ka projektētās cīņas gala iznākums

būtu 4—3, tikai nevar pateikt, kuras vienības labā ... Ja nu tomēr
zinām, ka Zviedrijas — Eiropas sastādītās vienības cīņa vēl ir tikai
projekts (kautgan ļoti reāls), tad teiksim, ka arī mūsu zīlējumi
sniegušies jau pārāk tālu! Šāda veida sacensība gan patiesībā būta
ārkārtīgi intriģējoša un jo sevišķi tad, ja ik vieniba katrā svarā dotu

2 cīkstoņus.
V

Ja temats par Eiropas sastādītās vienības cīņu ar Zviedriju pa-
tiesībā vēl šodien nav tik aktuels, tad visa vērība gan jau tagad pis-
vēršama nākošajām Eiropas meistarsacīkstēm. Tās notiks no 25. līdz

29. aprilim Oslo. Šīm sacensībām vislielākā vērība patreiz pievērsta
Norvēģijā, kaa arī saprotami, jo norvēģi taču ir lielo cīņu rīkotāji
un dara visu iespējamo, lai sacensības izdotos sevišķi grezni. Notiks

pat tā, ka EM izcīņu atklās kroņprincis Olavs, kas vien jau runā par
to, kāda nozīme Norvēģijā piegriezta šīm cīņām. Eiropas meistar»
sacīkstes Norvēģijai atļāva rīkot ari tai sakarībā, ka reizē ar tām,

savas -. '» jubilejas svinības atzīmēs '" Norvēģijas smagatletikas sa-
vienība. Kā EM rīcības komitejas priekšsēdētājs izraudzīts Artūrs
Nords, kas pats kādreiz bijis slavens norvēģu cīkstonis, startējot ari
1924. gada Parizes olimpiskās spēlēs. Artūrs Nords devis interviju
zviedru laikraksta ,.Stokholms Tidningen" līdzstrādniekam, kur tu-
vāk izteicies par EM norisi Oslo. Sacīkstes izvedīs Oslo Verden»

teātra telpās. Tur ir vietas 1400 skatītājiem. EM ievadījumā —
24. aprilī notikstarptautiskās cīkstoņu savienības kongress. Nor-
vēģi cer, ka Eiropas meistarsacīkstēs startēs arī Ēģiptes un Turci-

jas cīkstoņi, karo izrādīs sevišķu pretimnākšanu. Līdz šim savu

līdzdalību jau pieteikušas sekošas valstis: Zviedrija, Somija, Vācija,
Igaunija un Dānija. Principielo pieteikumu termiņš izbeidzag 12.

martā, bet vārdiskā — 2. aprilī. Norvēģijas uzaicinājums, piedalī-

ties Eiropas meistarsacīkstēs Oslo, saņemts ari Rīgā. Ja neradī-
sies financielas grūtības, domājams, ka Latvijas vienība, līdzīgi pa-
gājušam gadam Tallinā startēs pilnā 7 viru sastāvā. Šim nolūkam
LSS jau lūgusi LFK un SK atbalstu. Tagad ir arī jau pēdējais laika

, gatavoties Eiropas meistarsacīkstēm ar visdziļāko nopietnība.
Norvēģi cer mūs redzēt Oslo teicamus un spēcīgus! Centīsimies tie-

šām ari sevi parādīt no vislabākās puses!
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Iznāk pirmdienas,
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Astotais gada gājums.

ABONĒŠANAS MAKSA:
Ar piesūtīšana Rīgā un visi Latvijā:
1 mēn. Ls 1,30; 3 mēn. Ls 3,60;
6 mēn. Ls 6,50. 1 gads Ls 12.50.
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lie-
tuvā: 1 mēn. Ls 1,95; 3 mēn Ls 5,40:

6 mēn. Ls 9.75: 1 gads 18.75.

Ufe visām ārzemju valstīm Eiropa un
ārpus Eiropas vietējā abonēšanas

maksa 100% dārgāki.

Abvom'.itm izsūtīs no 1. nn 15. dat.
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

Aksels Kadjērg.
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